
«Утверждаю» 
Исполнительный директор 

РОО Казахстанская федерация Шахмат 
___________________Даулетова Г Б 

«____» _____________________2023 г    
      «Согласовано»       

«Согласовано» 
    Федерация шахмат по ЗКО  ГУ« Управление 

физической              
   культуры и спорта  Западно- 
 Казахстанской области     

_____________ Сдыков М.Н.      ___________Есендияров К.Е. 
    «_____»______________2023г «_____»______________2023г 

Регламент Международного шахматного турнира
«Уральск опен 2023 – этап кубка Казахстана» 

1. Общие положения

1.1. Международный шахматный Турнир – Уральск-опен 2023” проводится в г.Уральск с 20 
июля (день приезда) по 29 июля  2023 года (день отъезда) и является этапом Кубка Казахстана 
среди мужчин и женщин. 
Турнир  с общим гарантированным призовым Фондом 23 000                    000 тенге: 

2.Цели и задачи

 2.1. Турнир проводится в целях: 
- популяризации шахмат в г.Уральске  и Республике Казахстан; 
- повышение узнаваемости Западноказахстанской области Республики Казахстан на 
международном уровне 
- повышение необходимого опыта игры на высоком международном уровне расширенными 
составами мужской женской и юношеской сборных Республики Казахстан 
- получение возможности выполнения международных шахматных званий членами и 
кандидатами в челны национальных сборных 

3. Организаторы  соревнования

3.1. Общее руководство организацией Турнира осуществляет РОО «Казахстанская 
Федерация шахмат» , далее КФШ совместно с  ГУ «Управление физической культуры и 
спорта ЗКО» и  «Федерацией шахмат по ЗКО». 
Место проведения соревнования г. Уральск 5-й микрорайон 12 «а», Дворец культуры 
«Атамекен» 



    4.Порядок проведения 

№ Название турнира Сроки 
проведения Описание турнира 

1 
Open турнир (этап 
Кубка Казахстана), 
Турнир А 

20-29.07.2022 

ТУРНИР «А»  
Открытый турнир для шахматистов 
с рейтингом 1600 и выше по 
состоянию на 01.07.2023 

2 Open любительский, 
Турнир В 20-29.07.2022 

ТУРНИР «Б» 
Открытый турнир для шахматистов 
с рейтингом ниже 1600 по 
состоянию на 01.07.2023 

 
4.1.1. Жеребьевка проводится с применением программы Swiss Manager. 
  
4.1.2. Турниры проводятся по швейцарской системе в 9 туров по правилам ФИДЕ с обсчетом 
рейтинга. 
 
4.1.3. КФШ гарантирует участие в турнире не менее 10 стран, с выполнением обязательных 
нормативов по количеству иностранных участников (не менее 20)  и носителей 
международных званий (не менее 10) необходимых для выполнения нормы международного 
мастера, международного гроссмейстера. 
 
4.2. Контроль времени: 
 
90 минут с добавлением 30 секунд за каждый сделанный ход каждому участнику. 
 

 
             5.Расписание туров : 

 

Дата Open 

20.07.2023 
День приезда, 

19:00 Техническое совещание 

21.07.2023 10:00 – Открытие Турнира 
11:00 – 1 тур 

22.07.2023 10:30 – 2 тур 
 

22.07.2023 16:30 – 3 тур 

23.07.2023 10:30 – 4 тур 

24.07.2023 10:30 – 5 тур 

25.07.2023 10:30 – 6 тур 

26.07.2023 10:30 – 7 тур 

27.07.2023 10:30 – 8 тур 

28.07.2023 10:30 – 9 тур 

28.07.2023 16:30 – Закрытие Турнира 

29.07.2023 День отъезда 

Расписание  может быть скорректировано судейской коллегией Турнира. 
 



5.1. за опоздание на тур более чем на 30 минут фиксируется поражение, сопернику  
ставится «+», опоздавшему «-». 

5.2. Обеспечение читинг-контроля осуществляется в соответствии с требованиями 
Античитерских правил ФИДЕ, при стандартном уровне защиты. 

5.3. Апелляция. 
5.3.1. для решения спорных вопросов, на техническом совещании будет избран 

Апелляционный комитет (АК) в составе: председатель, 2 основных члена АК + 2 
запасных члена АК; 

5.3.2. игрок может опротестовать любое решение судейской коллегии, подав апелляцию в 
письменной форме в АК, не позднее 1 часа после окончания тура, заплатив 
апелляционный взнос в размере 30 000 тенге; 

  5.3.3.   решение Апелляционного комитета является окончательным; 
5.3.4.  в случае удовлетворения апелляции апелляционный взнос возвращается в полном 

размере. 

6. Условия участия в турнире 

 
6.1. Максимальное количество участников в турнире А – 100 человек, в турнире В -150 

человек. Приоритет отдается тем, кто раньше подал заявку. 

6.2. Организаторы обеспечивают прием (проживание и питание) для приглашенных 
международных гроссмейстеров и судей. 

6.3. КФШ оставляет за собой право компенсировать транспортные расходы ведущим 
спортсменам в сумме до 250 000 тенге на одного участника 

6.3.  К участию в Турнире допускаются шахматисты, оплатившие турнирный взнос: 
GM. WGM, и шахматисты с рейтингом 2400 и выше без взноса 
2300-2399-7000 тенге 
2200-2299-10000 тенге 
2100-2199-15000 тенге 
2000-2099-20 000 тенге 
Ниже 2000-25000 тенге 
Без ЭЛО (турнир В) – 30000 тенге 

 
Для юношей и девушек (2005 года рождения и младше) и ветеранов 1963 г.р. и старше 
предусмотрена скидка 50%. 
 

6.4. Заявки принимаются через установленную Google форму до 15 июля 2023 г. 
https://forms.gle/VZs5BAcQJ6Fch57o6 

 
6.4.1. Для окончательной регистрации необходимо до 15 июля 2023 года оплатить  

турнирный взнос и отправить скан чека на почту play@kazchess.kz указанием ФИО 
участника.  

6.4.2. Оргкомитет оставляет за собой право отказать в участии шахматистам, подавшим 
заявки позже установленной даты.  Турнирные взносы распределяются на общие 
административные и организационные расходы. При выбывании участника из турнира 
взнос не возвращается.  

 
 

 

https://forms.gle/VZs5BAcQJ6Fch57o6


Реквизиты для оплаты турнирного взноса: 
Республиканское общественное объединение «Казахстанская Федерация Шахмат» 
БИН: 911240001354 
БИК: KSNVKZKA, АО «Банк Фридом Финанс Казахстан» 
ИИК: KZ06551Z128000269KZT 
Кбе 18 
КНП 120        
  

7. Определение победителей. Награждение 
7.1. Победители соревнований определяются по наибольшей сумме очков, набранных                во 

всех партиях. 
7.2. При равенстве очков последовательно решает: 

 
а) коэффициент Бухгольца (усеченный, без одного худшего результата);  
б)большее количество побед; 
в) личная встреча 
 

7.3. Гарантированный призовой фонд Турнира 23 000 000 тенге образуется из  спонсорских средств. 
ОСНОВНЫЕ ПРИЗЫ ТУРНИРА «А», 17 000 000 тенге: 

 

1 место 4 000 000 

2 место 3 000 000 

3 место 2 500 000 

4 место 2 000 000 

5 место 1 500 000 

6 место 1 000 000 

7 место 900 000 

8 место 800 000 

9 место 700 000 

10 место 600 000 

 
Дополнительные призы ТУРНИРА «А», 2 500 000 тенге: 

 

Женщины Ветераны, 1963 г/р и старше 

1 место 350 000 1 место 350 000 

2 место 250 000 2 место 250 000 



3 место 150 000 3 место 150 000 
 

Юноши 2003 г.р. и младше Девушки 2003 г.р. и младше 

1 место 250 000 1 место 250 000 

2 место 150 000 2 место 150 000 

3 место 100 000 3 место 100 000 
 
 

ПРИЗЫ ТУРНИРА «Б», 3 500 000 тенге: 
 
Основные призы 1 200 000 тенге: 

1 место 500 000 

2 место 400 000 

3 место 300 000 

 
Дополнительные призы 2 300 000 тенге: 

 

Юноши до 18 лет,  

2008-2005 г.р. 

Девушки до 18 лет, 

2008-2005 г.р. 
1 место 200 000 1 место 200 000 

2 место 125 000 2 место 125 000 

3 место 75 000 3 место 75 000 
 

Юноши до 14 лет,  

2012-2009 г.р. 

Девушки до 14 лет, 

2012-2009 г.р. 
1 место 150 000 1 место 150 000 

2 место 100 000 2 место 100 000 

3 место 50 000 3 место 50 000 
 

Мальчики до 10 лет,  

2013 г.р. и моложе 

Девочки до 10 лет, 

2013 г.р. и моложе 
1 место 150 000 1 место 150 000 

2 место 100 000 2 место 100 000 

3 место 50 000 3 место 50 000 



 

Женщины Ветераны, 1963 г/р и старше 

Лучший результат 150 000 Лучший результат 150 000 
 

7.4. Со всех призов будут удержаны налоги согласно действующего законодательства 
Республики Казахстан. 

 7.5. Основные и дополнительные призы не делятся. 
 

 7.6. Участник может получить только один приз – наибольший. 
 
 

8. Расходы по проведению соревнований 
 

 8.1. Казахстанская федерация шахмат несет следующие расходы по проведению 
соревнования: 

- обеспечение призового фонда в размере 23 000 000 тенге; 
 

- оплата работы судейской коллегии; 
 
- предоставление инвентаря (шахматы, часы); 
 
- IT поддержка турнира, в том числе онлайн трансляция. 
 
 
 
8.2. Управление физической культуры и спорта несёт следующие расходы по проведению 
соревнования: 
 
-предоставление  помещения; 
 
-награждение призёров дипломами и медалями; 
 
-организация церемоний открытия и закрытия, культурная программа 
 

- организация работы волонтеров 
 

- информационная поддержка мероприятия 
 

- медицинское сопросовождение, обеспечение порядка на период проведения турнира 
 

- предоставление столов, стульев, воды, канцелярские расходы, полиграфия (куветки, бейджи, 
бланки) на период проведения турнира 

 
8.3. Расходы, связанные с проездом, питанием и проживанием, оплатой турнирного 
взноса участников (за исключением пунктов 6.2, 6.3) несут  командирующие организации. 

 
9. Главный судья соревнований IA Мин Валерий Юрьевич 

 
 



 
10. Контакты организаторов: 

 
Турнирный директор 
 
Вице-президент КФШ IA Babenko, 
Aleksander 

+7 777 777 2022 

Электронная почта турнира 
 

play@kazchess.kz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:play@kazchess.kz

	1. Общие положения
	3. Организаторы  соревнования
	6. Условия участия в турнире
	7. Определение победителей. Награждение
	8. Расходы по проведению соревнований

